ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

FILM FACULTY

2 years FAMU Master’s Program

Cinematography

MASTER’S THESIS

PROBLEMATICS OF ASPECT RATIO

Juan Pablo Rozo Rojas

Thesis advisor: Doc. Mgr Michael Gahut

Examiner: Prof. Mgr. Jiri Myslik

Date of thesis defense: September 16. 2016

Academic title granted: Masters degree

Prague, 2016

D e c l a r a t i o n

I declare that I have prepared my Master’s Thesis, Dissertation independently on the following

topic:

PROBLEMATICS OF ASPECT RATIO

under the expert guidance of my thesis advisor and with the use of the cited literature and

sources.

Prague, September 2016 Juan Pablo Rozo Rojas

Warning

The use and public application of the findings of this thesis or any other treatment thereof are

permissible only on the basis of a licensing contract, i.e. the consent of the author and of the

Academy of Performing Arts in Prague.

User’s Log

By signing below, the user attests that he/she has used this thesis solely for study purposes, and
he/she declares that he/she will always cite the thesis appropriately among the sources used.

Name Institution Date Signature

ABSTRACT

The purpose of this thesis is to explore the different dimensions of aspect ratio

and to demonstrate the importance of it in the process of filmmaking. By exploring its

history and how it has changed until the present, this text intends to give

cinematographers as well as filmmakers, an understanding of the factors that are

involved in this attribute of film and how it had been approached.

Each aspect ratio has its own characteristics, advantages and limitations that,

depending on the intention of the filmmaker and the cinematographer, could enhance

the storytelling. By producing a particular visual identity for the film, the use of aspect

ratio could also produce a better experience for the audience.

ABSTRAKT

Smyslem této práce je prozkoumat rozdílné dimenze poměru stran tzv. aspect ratio a

ukázat jeho význam v procesu filmování. Zkoumáním historie jeho užívání a změn, které

u něj proběhly od počátku až po součastnost se tento text snaží podat kameramanům a

filmařům vysvětlení faktorů, které jsou v tomto filmovém atributu začleněny a také to, jak

k němu bylo celkově přistupováno.

Každý poměr stran má svůj jedinečný charakter, výhody a omezení, které mohou v

závislosti na záměru režiséra a kameramana spoluvyprávět příběh. Tím, že vytváří

specifickou obrazovou identitu filmu, umožňuje zvolený poměr stran předat divákům

hlubší zkušenost.
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INTRODUCTION

Since cinema was created, there have been multiple facts which have influenced

the size of its frame, and subsequently, its aesthetics and narratives. The use of the

ratio of the screen had given film different approaches and has changed the perception

of the viewer towards it. Just as canvas gives the painter the space to create, the

aspect ratio gives the filmmaker the frame to express.

According to the film critic James Monaco,1 “aspect ratio” is the proportional

relationship between the width and height of the projected image. It is dependent on the

shape and size of the aperture of the camera (and of the projector) as well as on the

type of lenses used and the size of the negative. It could be expressed by two numbers

separated by a colon like 4:3 or by using the x symbol: 4x3, or as a decimal such as:

1.33:1. Without considering how big the size of the image is,

x:y aspect ratio the width is divided into x units of equal length and the height are measured

using this same length unit, the height will be measured to be y units…The values x and y do

not represent actual width and height but, rather, the "relation" between width and height. As

an example, 8:5, 16:10 and 1.6:1 are the same aspect ratio.2

The aim of this thesis is to explore the different dimensions of aspect ratio to demonstrate

the importance that it has in filmmaking. By exploring its history and how it has changed till

the present, this text intends to give cinematographers as well as to filmmakers, an

understanding of the factors that are involved in this characteristic of film and how it can be

approached. Throughout the history of film, and of technology evolution, there have been

different variations of the size of the projected image, from the 1:33 of Edison’s Kinetoscope

till 2:67 used in Ben Hur, and beyond. Each aspect ratio has its own characteristics, pros

and cons that, depending on the intention of the filmmaker and the cinematographer, could

enhance the storytelling. By producing a particular visual identity for the film, the use of

aspect ratio could also produce a better experience for the audience.

1 James. Monaco and David Lindroth, How to Read a Film: The World of Movies, Media, and Multimedia: Language,
History, Theory, 3rd ed. (New York: Oxford University Press, 2000).
2 Wikipedia (Wikimedia Foundation, 2016), s.v “CinemaScope” accessed December 30, 2015, 2016,
https://en.wikipedia.org/wiki/Aspect_ratio_%28image%29
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I. The evolution of aspect ratio

To understand how the concept of aspect ratio is applied to filmmaking, it is

necessary to take a look at the history of film and its technological development. This

chapter will explore how aspect ratio were approached since the beginning of cinema

until the late years of the 20th century, a period of time that had an important influence

on the way that filmmaking is happening in the present.

Before the first films appeared with the Thomas Alba Edison Kinetoscope and the

Cinematographe of the Lumiere brothers, and other mechanism to reproduce

movement, it is significant to point out that the reason why those machines were able to

photograph different amount of pictures in specific time periods, is mainly because the

physical support of this image was the film roll created by George Eastman in 18893. He

experimented for three years with a formula he found in a British journal to make gelatin

emulsion. By 1880, he had not only invented a dry plate formula, but had patented a

machine for preparing large numbers of the plates. Then, he continued his work by

searching photo-sensible materials that can be lighter and more flexible than glass

supports.

With the passing of years, between 1884 and 1885 with W. H. Walker as a

partner, Eastman invented a holder for a roll of picture-carrying gelatin layer coated

paper as photo-sensible support with not entirely satisfactory results. The materials were

not stable and the paper can break easily and its projection has a limited sharpness. In

1889, Eastman realized that the dry-gelatino-bromide emulsion could be coated onto a

clear base that Hannibal Goodwin invented - a nitrocellulose film base in 1887 which

was the first transparent flexible film. Nevertheless, Eastman's was the first major

company to mass-produce these components.4

Meanwhile the development of kinetoscope was starting around the same time:

3 “Photography,” 2016, accessed July 23, 2016,
http://www.kodak.com/ek/us/en/corp/aboutus/heritage/photography/default.htm.
4 Mees, C. E. Kenneth (1961). From Dry Plates to Ektachrome Film: A Story of Photographic Research.
Ziff-Davis Publishing. pp. 15–16. Quoted by Wikipedia (Wikimedia Foundation, 2016), s.v “35 mm film”
accessed May 12, 2016, https://en.wikipedia.org/wiki/35_mm_film.
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A breakthrough came with the launch of photographic quality celluloid by John Carbutt. In

June of 1889 the Edison Laboratory ordered 12 Carbutt film sheets - each sheet

measuring twenty by fifty inches. After much experimentation the cylinder device was

clearly at a dead end and with the results produced proving successful but highly

impractical, Dickson and Edison turned their attention to film.5

The Kinetoscope, which was first shown at the Brooklyn Institute of Arts and

Sciences on 9 May 1893 was a film loop system intended for one-person viewing. First

Eastman and then, from April 1893 into 1896, New York's Blair Camera Co. supplied

Edison with film stock. At first, Blair would supply only 40 mm (1-9/16 in) film stock that

would be trimmed and perforated at the Edison lab to create 1-⅜ inch (34.925 mm)

gauge filmstrips. Then at some point between 1894 or 1895, Blair began sending stock

to Edison that was cut exactly to specification and with 4 perforations high.6

Nevertheless the patent register of his design of 35 mm motion picture film forced his

filmmaking competitors to use 68 mm film that used friction feed instead of sprocket

holes to move the film through the camera. Then in 1902, a court judgment invalidated

Edison’s claim, so then it was allowed that any producer or distributer could use the

Edison 35 mm film design without license.

From this point, it is possible to talk about aspect ratio, a characteristic that

perhaps was not considered with enough importance at the time when film was born, but

was crucial for the development of cinematographic technology and aesthetics.

Certainly, the size of the negative determined the space where the image is captured,

and the 35 mm became popular as it was used in the kinetoscope as well as in the

Cinématographe, which were considered the most popular systems to film in and project

throughout this period. During this time, film stock was usually supplied unperforated

and had to be punched by the filmmaker to fulfill the standards that their equipment

required. For instance, the Cinématographe of the Lumière Brothers used a single

circular perforation on each side of the frame towards the middle of the horizontal axis.

5 “EarlyCinema.Com,” accessed January 29, 2016,
http://www.earlycinema.com/technology/kinetoscope.html.
6 John Fullerton; Astrid Söderbergh-Widding (June 2000). Moving images: from Edison to the webcam.
John Libbey & Co Ltd. p. 3. ISBN 978-1-86462-054-2. Quoted by Wikipedia
https://en.wikipedia.org/wiki/35_mm_film
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 As a matter of fact, the invention of the film roll and its possibilities to capture

movement images inspired many people around the world to experiment and create


[…]


fisheye

Super Duper 8 / Max

8 / Super 8B
[62][63] Mitch Perkins & Greg Miller

mid‐

1980s

Sleep Always

(2002)
8 mm 1.51

0.250" x

0.166"
1 perf, 1 side spherical

1.91"

(outer

edge),

10 perf, 2 sides

360° x 35°

extreme

fisheye

70 mm 360°

35 mm x 5

projectors

6.85, on a

200° screen
0.825" x 0.602" spherical

Swissorama 360 /

Imagine 360
[61] Ernst A. Heiniger 1984

Impressions of

Switzerland
65 mm 360°

no standard

Super VistaVision
[65] Paramount 1989

The Ten

Commandments

(re‐release)

35 mm 1.51
1.495" x

0.991"

8 perf, 2 sides,

horizontal
spherical

0.980" x

0.546"
3 perf, 2 sides spherical 35 mm no standard no standard

8 mm no standard no standard spherical

3‐perf
[64] Rune Ericson 1987 Pirates of the Lake 35 mm 1.79

1.5x

anamorphic

IMAX Magic Carpet
[67] IMAX Corporation 1990 Flowers in the Sky

70 mm x 2

cameras
1.34

2.772" x

2.072"

15 perf, 2 sides,

horizontally
spherical

no

standard
no standard no standard 35 mm 2.00 0.931" x 0.698"

70 mm 2.21 1.912" x 0.87" spherical

Kinoton HDFS
[66] Kinoton 1990 no standard

no

standard

fisheye

IMAX HD
[69] IMAX Corporation 1992

Asteroid

Adventure
70 mm 1.34

2.772" x

2 072"

15 perf, 2 sides,

horizontally, 48 spherical

2.031" x

1.484"

8 perf, 2 sides, 24

or 30 frame/s
fisheye 70 mm 1.34 1.913" x 1.431"

70 mm,

horizontal x 2

projectors

1.31 x 2

screens (one

in front, one

2.692" x 2.056" spherical

Iwerksphere
[68] Iwerks 1991 65 mm 1.37

70 mm,

horizontal
1.31 2.692" x 2.056" spherical
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Format Creator Est. First known work
Negative

gauge

Negative

A/R[1]
Gate dims

Negative

pulldown

Negative

lenses

Projection

gauge
Proj. A/R[1] Projection dims Projectio

Adventure 2.072
frame/s

spherical

Ultra Toruscope
[71] Mac McCarney 1992

35 mm x 3

cameras

1.37 x 3

negative

s

0.866" x

0.630"

4 perf, 2 sides, at

30 frame/s
spherical

0.866" x

0.630"
4 perf, 2 sides spherical

35 mm x 6

projectors

360°, with

rotating

screens and

0.825" x 0.602"

horizontal

Hexiplex [70] (Australian) 1992 Expo '92 demo
35 mm x 6

cameras

1.37 x 6

negative

s

spherical

Univisium
[72] Vittorio Storaro 1998 Tango 35 mm 2.00

0.945" x

0.472"

3 perf, 2 sides at

25 frame/s
spherical

2.040" x

0.980"

12 perf, 2 sides,

horizontal
spherical 70 mm 2.21 1.912" x 0.87"

70 mm x 3

projectors, at

30 frame/s

360° 1.912" x 0.87" spherical

Imagination FX

7012
[13] Geo‐Odyssey 1992? 35 mm 2.08

spherical

Maxivision 48
[73] Dean Goodhill 1999 35 mm 1.79

0.980" x

0.546"

3 perf, 2 sides, 48

frame/s
spherical

0.980" x

0.546"
3 perf, 2 sides spherical 35 mm, 3 perf 1.85

35 mm 2.00 spherical

Maxivision
[73] Dean Goodhill 1999 35 mm 1.79

spherical

FuturVision 360
[51] 65 mm 1.52

2.066" x

0.906"

5 perfs, 2 sides,

30 frame/s

1.5x vertical

anamorphic

2.066" x

0.906"

5 perfs, 2 sides,

at 48 frame/s
spherical

70 mm, at 48

frame/s
2.21 1.912" x 0.87"

35 mm, 3 perf,

48 frame/s
1.85 spherical

Super Dimension

70
[74] Robert Weisgerber 1999 65 mm 2.28

spherical

MotionMaster
[76] Omni Films 65 mm 2.28

2.066" x

0.906"

5 perfs, 2 sides,

30 frame/s
spherical

2 perf, 2 sides, 30

frame/s
spherical 35 mm 2.66

70 mm 1.47 1.912" x 0.87"
1.5x vertical

anamorphic

Mini‐Max
[75] Vistascope 35 mm 2.66

spherical

Septorama
[51] ? mm x 7

cameras

1.33 x 7

negative

s

spherical

20 rows of

images

wide

spherical

70 mm
2.21, on a

curved screen
1.912" x 0.87" spherical

Row‐film
[77] R. Thun 35 mm

spherical

Soviet 10
[79] 65 mm 10 perf, 2 sides

2x

anamorphic

curved gate
16 perf, 2 sides,

horizontal
spherical

35 mm,

horizontal
curved screen

? mm x 7

projectors

hemispherical

view
spherical

Single Cinerama
[78] Fred Waller 35 mm

spherical

Vario‐35A
[79] 35 mm

spherical 35 mm

variable

framing run

through

0.835" x 0.713" (full); 0.835" x

0.453" (1.84); 0.709" x 0.524"

(1.35); 0.614" x 0.614" (1.00);

70 mm 2.09 1.890" x 1.811"
2x

anamorphic

Vario‐35
[79] 35 mm

spherical10 perfs, 2 sides spherical 70 mm

variable

framing run

through

1.890" x 1.811" (full); 1.890" x

0.803" (2.35); 1.673" x 0.906"

(1.85); 1.441" x 1.051" (1.37);

35 mm

variable

framing run

through

0.835" x 0.713"

variable

anamorphic

(2x for 2.35;

Vario‐70
[79] 65 mm
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