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The theoretical work presented by Juan Pablo Royo Rojas deals with cinematic image size and aspect

ratio, which significantly influence the composition and structure of a film work and have an impact on the

perception of the image viewer demonstrations.

In the first part, the author describes the historical development of image formats from classic to

widescreen, not only technically, but also in terms of their impact on the artistic and dramatic aspects of the

film image. Choosing the image format affects the composition of a linear surface, light/tone resolution of the

image, mise en scène, editing and other means of expression. In describing the anamorphic formats, the

author is missing information about modifying the widest CinemaScope system 2.35: 1 to 2.39: 1 reduction

in frames, which occurred in 1970. I would also draw attention to the incorrect label of Figure 8 on page

14: "Left negative with the squeezed image "- The picture is positive picture soundtracks.

What is important is Chapter III, which deals with the public’s perception of widescreen projections. It

would be appropriate here to mention how the illusion of space is changed in the perception of a

widescreen image compared with the perception of classical format, and describe the relationship of angle

lenses and viewing angles in the cinema.

A fourth chapter (Television and aspect ratio) is about TV formats and describes the problems of

broadcasting films on television. It deals with various modifications of widescreen films that have been

shown on a television screen. For the authors of cinematographic work, it is always painful when an image

is cropped and the aspect ratio is changed. This is a significant intervention into copyright of the works.

Here, I would draw attention to a small inaccuracy: when inserting the image into the classic TV format 16:

9 format with black bars on the sides, it is not called "letterboxing" but "pillarboxes".

In the last chapter, the author briefly summarizes the current situation and outlines the near future of digital

sensing and presentation technologies.

In conclusion, the author presents a reflection on the choice of the format in relation to the film’s content

and main idea or intended artistic-dramatic concept. He notes that the decision of a film’s format is affected

by many aspects, including economic and expected venues of presentation. Commercial pressures are

often so strong that the authors have to adhere to them. Still, it is encouraged that the creators of

cinematographic works make efforts to minimize interference with image format by producers and

distributors, and present their works in the form in which it was created.

The presented theoretical work meets the requirements for a Master's thesis. I recommend it for defense.

Grade: B
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